Ânannn MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CAMARA MUNICIDAbOÉTSDGIRA DE FREITAS

cNPJ 03.984.483/OOOí.02
CNPJ No 03.984.'183/0001-02

(o.r.ua"'&J*

ExMo sR. pRESIDENTe oa cÂmnRA MUNtclpAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

txotcncÃo No (t \L t2o2s

Os Vereadores que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para que seja
encaminhado a esta Câmara Municipal Projeto de Lei criando a Ronda
Ostensiva Municipal - ROMU, vinculada à Guarda Municipal de Teixeira
de Freitas.

JUSTIFICATIVA

A presente lndicação tem como objetivo fortalecer a atuaçáo preventiva e
protetiva da Guarda Municipal, criando um grupamento especializado de
Ronda Ostensiva Municipal ROMU, com a missão de realizar
patrulhamento ostensivo, proteger bens, serviços e instalaçóes municipais, e
promover a sensaçáo de segurança à população.

A Lei Federal no 13.022, de 08 de agosto de 2014 (Estatuto Geral das
Guardas Municipais) estabelece a competência das Guardas Municipais para
proteção do patrimônio público e da incolumidade das pessoas, permitindo a
criaçáo de unidades especializadas, desde que respeitados os princípios de
atuação preventiva, comunitária e cidadá.

A criação da ROMU permitirá:

Maior presença ostensiva da Guarda Municipal em áreas
estratégicas da cidade;

2. Apoio às demais forças de segurança pública, quando solicitado;

1

Ru a M assa nori u afm90473D aASb5'60 P fESS rSO@1IêÍi€líb{ e F reitas - Ba h i a
www. ca ma mtfiàqqteôttffiiÊ8a0,EoffiEatf. ba. gov. br

veuyw.camaratf.ba.goubr' camara@camaratf.ba.gov.br

Em 14 de agosto de 2025.

NIGIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
UNIGhlldI THXEIRA DE FREITAS

cNPJ 03.984.483/OOOí'O2
cNPJ No 03.984.483/OOO1-02

Resposta mais rápida a situações emergenciais;

Fortalecimento do vínculo entre Guarda Municipal e comunidade

Assim, indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que encaminhe a esta
Casa Prqeto de Lei instituindo a ROMU, definindo suas atribuições,
estrutura, critérios para escolha de comandante (por livre nomeação do
Prefeito dentre servidores da carreira) e condiçóes de funcionamento,
assegurando respaldo legal e efetividade operacional.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 14 de agosto de 2025.

JORI xAVIER V\reÍnersoÍr Souza d€ S€rlê3
vereâdorREADOR

3

4

Ru

Rua Massa n o ri N átr§,: d43)GeeÊó468P F6O8B.900 lÍtehCff a d e F reitas
www, cama rd.laa.oovftr+{a0{brã@ail6htf. ba. gov.br

wvwv,camaÍatf.ba-gov.br' camara@camaratf'ba' gouôr

- Bahia

RA MUNIGIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
MÂRA MUNI(HALOT,E IEIIEIRA DE FREITAS

cNPJ O3.984.483/OOOí -O2

ANTEPROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO NO 12025.
Em 14 de agosto de 2025.

"Dispôe sobre a criação da Ronda
Ostensiva Municipa! (ROMU) no
âmbito da Guarda Municipal de
Teixeira de Freitas, e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA
BAHIA, Íaz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinle Lei:

AÉ. ío Fica criada, no âmbito da Guarda Municipal de Teixeira de Freitas, a
Ronda Ostensiva Municipal - ROMU, como unidade especializada destinada a
realizar o patrulhamento ostensivo preventivo e protetivo, visando à preservação
da vida, da incolumidade física das pessoas e do patrimônio público municipal.

AÍt.2" O ROMU atuará em conformidade com as diretrizes estabelecidas na Lei
Federal no 13.022, de 08 de agosto de 2014 (Estatuto Geral das Guardas
Municipais), com base nos princípios de proteção dos direitos humanos
fundamentais, do exercício da cidadania e das liberdades públicas.

Art. 3oSão atribuições específicas do ROMU:

I - Executar rondas ostensivas preventivas em praças, parques, predios e demais
bens públicos municipais, incluindo os distritos e comunidades, a exemplo: Santo
Antônio, Cachoeira do Mato, Duque de Caxias, Vila Marinha e Jardim Novo.

ll - Apoiar as demais forças de segurança pública em operações conjuntas,
quando solicitado e autorizado;

Ill - Atuar na prevenção e dissuasão de ilÍcitos, com foco na segurança
comunitária;

lV - Realizar patrulhamento motorizado e a pé, visando rápida resposta a
ocorrências;

Rua Massanori N&trn':q43) @e[€b4&EP Pffi ffi eQQ 1T3!54ra d e S-re

www.camarflúrh.6ôül&1+{úÊhlâ§daâ1âàtt
e

^nv.c
am at atf. ba. gov. br camara@camara

ba.oov.br
tf.bã.gov.br

a la

cNPJ No 03.984.483/0001-02

MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
MUNI(HftAMIf, TGXEIRA DE FREITAS

cilPJ 03.984.483/OOOí-O2
cNPJ ilo O3.984-4R1/0001-02

Joris Bento Xavier

Vereador

V - Promover ações de aproximação comunitária, fortalecendo a integração entre
Guarda Municipal e população;

Vll - Proteger serviços, instalações e eventos públicos municipais;

Vlll - Colaborar com
emergência.

órgãos de proteção e defesa civil em situações de

Art. 4o O ROMU será composto por Guardas Municipais efetivos, devidamente
capacitados e habilitados para o exercício das funções, conforme regulamentação
propria.

Art. 50 O Comandante d ROMU será nomeado e exonerado ad nutum (livre
nomeação e exoneração) pelo Prefeito Municipal, devendo ser escolhido dentre
integrantes da carreira da Guarda Municipal com, no mínimo, 05 (cinco) anos de
efetivo exercício e notória capacidade técnica e disciplinar.

Art. 6o O uniforme, insígnias, equipamentos e viaturas do ROMU serão
padronizados, obedecendo às especiÍicações deÍinidas em regulamento próprio e
em consonância com o Estatuto Geral das Guardas Municipais.

Art. 70 A PreÍeitura Municipal providenciará, mediante dotação orçamentária
própria, os recursos necessários à instalação, manutenção e íuncionamento da
ROMU.

AÉ. 80 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 14 de agosto de 2025

Rua Massanori Nfgoc; (13)Gêet64GEP3ffi fi§-9§§llTgipira de Freitas - Bahia

'"v slu(, ç.é.!Íê!ê0dÉg@;!EÉ õôÊfâ@F{6Êtr.ba
vruwv. cameratf.ba, goubr camara@camaratf.

.oov.br
bã.gov.Dr

Vl - Apoiar atividades de fiscalização municipal, garantindo segurança aos
servidores no exercício de suas funções;

ÂnamN MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CAMARA MUNICTDÊbÔAEIreIRA DE FREITAS

cNPJ O3.984.483/OOOí-O2
cNP' No 03.984.483/0001-02

JO f|VIER weít.rêrson (rs Salês
READOR varaador

JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto tem como objetivo fortalecer a atuaÉo preventiva e
protetiva da Guarda Municipal, criando um grupamento especializado de
Ronda Ostensiva Municipal ROMU, com a missáo de realizar
patrulhamento ostensivo, proteger bens, serviços e instalaçoes municipais, e
promover a sensação de segurança à população.

A Lei Federal no 13.022, de 08 de agosto de 2014 (Estatuto Geral das
Guardas Municipais) estabelece a competência das Guardas Municipais para
proteçáo do patrimônio público e da incolumidade das pessoas, permitindo a
criação de unidades especializadas, desde que respeitados os princípios de
atuação preventiva, comunitária e cidadá.

A criação da ROMU permitirá:

Maior presença ostensiva da Guarda Municipal em áreas
estratégicas da cidade;

2. Apoio às demais forças de segurança pública, quando solicitado;

Fortalecimento do vínculo entre Guarda Municipal e comunidade.

Assim, indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que encaminhe a esta
Casa Projeto de Lei instituindo a ROMU, definindo suas atribuiçôes,
estrutura, critérios para escolha de comandante (por livre nomeaçáo do
Prefeito dentre servidores da carreira) e condiçoes de funcionamento,
assegurando respaldo legal e efetividade operacional.

1

3

4

Resposta mais rápida a situaçóes emergenciais;

P,', M.""aqori Nagaer 54 - Cenke €EF 15,995 021 Tei,€ira de l-reitas - Bo

Rua Massanori Na§W6@3Beb546EP ESOerE g€8Dlf€*4**4e Freitas - Bahia
vwyw.camaretfrba(o|êbí Êsaod@tá#úatf. ba. gov. br

uwvw'camaraÍÍ'ba'gov'br' camara(Ecamaratf'ba'goubr
L

MARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CAMARA MUNI(HTAfuI TEIXEIRA DE FREITAS

cNPJ 03.984.483/000í-02
cNP' No 03.984.483/OOO1-02

Plenário Francistônio Alves Pinto, 14 de agosto de 2025.

)
JORI Vlroítrg r8o Ír Souza do SaleS

vereadorERFÁDOR

ilelsc

rf.í1.

ha are BtaEa-d FP 15468 ráCI853eQo[oI Nna oau aM SS w3Fb29h g@
ts ba brovtffi0á@ffiSÊOatf swww. cama r§ú:ba(ãô)80í

Íov.bafaa bm sam Íca a@cafbov.ar baac amvwyw. g

xAVIER